UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enchiridion Theologiæ Pastoralis Et Doctrinæ Necessariæ Sacerdotibvs Cvram Animarum administrantibus

Binsfeld, Peter

Avgvstæ Trevirorum, 1609

Tertia Pars, De Decem præceptis Decalogi, & quinq[ue] Ecclesiæ, constat
33. Capitibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40721

TERTIA
PARS, DE DECEM
PRÆCEPTIS DECALOGI,
ET QVINQVE EC-
CLESIAE.

IN hac parte hic ordo seruabitur. Antequam primum Decalogi præceptum declaretur, de virtutibus Theologicis, quæ à quibusdam ad primum præceptum reducuntur; quamuis in Decalogo non contineantur, sed ad illum præsupponantur, vt graues Doctores tradiderunt, breuiter agatur, nec non etiam de vitijs, dictis virtutibus oppositis. Deinde præcepta Decalogi, secundum ordinem explicabuntur cum casibus necessarijs, & in præcepto non furaberis; materia restitutionis, & contractuum, prout institutionis ratio postulabit perstringentur. Tandem Ecclesiæ præcepta adiungentur.

R 2

CA-

CAPVT I.

DE FIDE, ET VITIIS

fidei contrarijs.

FIDES, est virtus à Deo infusa, per quam firmiter credimus omnia, quæ reuelata sunt à Deo; vel vt S. Paulus definit, est sperandarum substantia rerum, argumentum nõ apparentium. Actus fidei est duplex. Interior, & Exterior.

Hebr. 11.

Interior, credere: Exterior, confiteri fidem iuxta illud Apostoli. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

*Rom. 10.**Quæ tenentur fideles credere?*

QVILIBET fidelis tenetur implicite in illo articulo. Credo quicquid sancta mater Ecclesia credendum præcipit & tradit: omnes fidei articulos credere: Non tamen æqualis obligatio fidei explicitæ, cunctos Christi fideles tangit: Nam maiores, quorum officium est alios erudire, & illuminare, pleniorẽ & clariorem de credendis notitiam habere tenentur: Singuli, autem qui Ecclesiam ingressi sunt, & vsu rationis vtuntur, obligantur ad explicitè credendum illos articulos, qui continentur in symbolo fidei, & solemnizantur in Ecclesia, iuxta doctrinam S. Thom. receptam. 2.2.q.2.art.6.&7.

Quan-

Quantum ad exteriorem fidei actum, cum sit de necessitate salutis, quilibet serio de sua fide interrogatus, eam confiteri tenetur, scriptum est enim. Qui me erubuerit coram hominibus, &c. Et qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor eum coram patre meo, *Matth. 10.*
 &c. S. Thom. 2. 2. q. 3. art. 2. Caiet. ibidem. Martinus Nauarr. in comm. cap. Inter verba. II. q. 3. præludio 3.

Quare, si quis in persecutione suam fidem negaret, vel alienam profiteretur, quamuis id metu mortis, amissionis honoris, & bonorum temporalium faceret, grauissimè mortaliter peccaret, etiamsi in corde rectam Catholicamque teneret: Non tamen hæreticus censendus foret: quippe qui interiori actu optimè desiderentiret, quod hæresi repugnat.

Hoc non obstante, fidè, necessitate & iustificatione exigente, occultare licebit; quando seria interrogatio de fide non vrget, nec confessionem Dei honor, aut proximi scandalum exposcit, vt ex facto S. Sebastiani, qui diu Christianus fuerat, antequam religionem proderet, apertum est.

De varijs fidei oppositis.

FIDEI opponuntur, Infidelitas, Hæresis, & Apostasia. Nam aut aliquis nunquam fidè suscepit, & est infidelis, aut susceptam deseruit, & sic si totam fidem reliquit apostata est: Si

R 3 autem

autem aliquam partem, aut articulum, hereticus censendus erit.

De Infidelitate.

INFIDELITAS est duplex. Vna negatiue, cum quis ignorat omnino fidem, nec predicantem audiuit. Alia est, Infidelitas contrariæ, seu præuæ dispositionis: quando aliquis repugnat fidei, vel etiam contemnit, & hæc fidei opponitur. Infideles, qui nunquam fidem susceperunt, sicut gentiles, aut Iudæi, nõ sunt compellendi ad fidem: eo quod fides liberam voluntatem exigit. De Iudæis & Saracenis. cap. Sicut Iudæi, &c. Quid autem. Qui autem fidem susceptam deseruerunt, vt hæretici & apostatæ: sunt compellendi, vt implerant, quod promiserunt & teneant, quod semel susceperunt.

De Heresi.

HÆRESIS, est error contra fidem eius, qui eam professus est in Baptismo, cum pertinacia. Pertinax intelligitur, qui scit aliquid esse contra fidem Romanæ Ecclesiæ, nihilominus, voluntariè sentit contrarium: Vnde sequitur aliquem in rebus fidei errare sine crimine hæreseos, si suum iudicium paratus sit submittere censuræ Ecclesiæ, sic Augustin. cõfidenter dixit. Errare poterò, sed hæreticus non ero.

Non

Non solum hæreticus est, qui pertinaciter *Dubius in*
 errat in fide, sed etiam dubius in fide, ex cap. *fide etiam*
Dubius de hæret. Tritum enim dictum est. *hæreticus*
Dubius in fide infidelis est. Si quis autem ex *est.*
 humana fragilitate, aut tentatione inimici,
 incidat in cogitationem dubiam circa aliquem
 articulum fidei, cui non consentit, sed resistit
 conformando se iudicio Ecclesie, non pec-
 cat; aut saltem venialiter, si negligenter resistat.
 Ut hoc melius intelligatur, aduertendum du-
 bium esse duplex. Vnum affirmatiuum, cum
 quis affirmat esse dubium, quod Ecclesia fir-
 miter credit, & talis dubitatio est hæresis. Ali-
 ud negatiuum, quando nihil affirmat, sed
 fluctuat mente nihil contrarium definiendo,
 & sic dubitare est fidei infirmitas. Ad fidei in-
 tegratem spectat, ut aliquis credat omnia,
 quæ Catholica Ecclesia credenda proponit:
 Sicut enim hæreticus est, qui in multis articu-
 lis recedit ab Ecclesia, sic etiam qui in vnico
 dissentit à definitione Ecclesie. Firma est e-
 nim Athanasij in principio symboli regula.
 Quicumque vult saluus esse, ante omnia opus
 est, ut teneat Catholicam fidem: Quam nisi
 quisque integram, inuiolatamque seruauerit
 absque dubio in æternum peribit.

*Duplex
 potest esse
 dubium.*

Ad hæresin refertur schisma, quod non fi-
 dei, sed vnitati & charitati Ecclesie opponi-
 tur. Schisma autem est, quando aliquis non
 quidem retrahit se ab obedientia Romanæ

Ecclesiæ, sed suam dicit esse Romanam, ut contingit, quando duo sunt electi Pontifices, & vnaquæq; pars eligentium contendit apud se esse Ecclesiam, tunc schisma committitur ab ea parte, quæ non est parata obedire illi, qui pro legitimo dignoscitur.

De Apostasia.

APOSTATA græcè, latinè defertor, vel transfuga dici potest. Apostasia autè est, quando homo recedit ab eo, ad quod iuratione officij aut status tenetur, & est triplex, A fide, obedientia seu lege Dei, & Religione.

*Apostasia
est triplex.*

A fide, quando aliquis recedit à fide suscepta, & alienam acceptat: ut si Catholicus à nobis ad Turcas vel hæreticos deficiat. Ab obedientia seu lege Dei, quando quis recedit à Deo, & præceptis eius, nolens ei villo pacto inferuire, quæ quidem discessio ex parte, in omni peccato reperitur, sed propriè est, quando quis ex electione à tota lege recedit; Sicut fecit Lucifer cum suis consortibus.

Apostasia à religione, est discessio à religione, & ordine, & potest esse duplex à religione; regularium, & Clericorù secularium. De peccatis hæreticorum & Apostatarum à fide, legendi canones in tit. de hæreticis, & Apostatis, & Doctores ibidem, & Summistæ in verb. Hæresis, & Apostata.

CAPVT II.

DE SPE, ET PECCATIS

contrarijs.

SPEs, est virtus à Deo infusa, per quam certa cum fiducia expectamus. à Deo vitam æternam, & media ad illam ex Christi gratia, & nostris meritis, quæ suam dignitatem ex gratia consequuntur. Spei actus, est sperare in Deo.

Duplex est spes, sicut etiam timor. Mercenaria, quando homo ob solum præmium cōsequendum Deo inseruit, & in Deum sperat: & filialis, quando quis liberaliter Deo inseruit, principaliter non intendens præmium, sed amorem ei debitum.

Spes est duplex.

Tenetur autem homo sub præcepto sperare, quando pœnitere de suis vult peccatis: aut grauis desperationis tentatio pulsatur, quæ contraria virtute vincenda: aut oratio facienda est: nemo enim petit, quod se consecuturum desperat.

Spei duo vitia opposita sunt: Alterum in defectu scilicet desperatio. Alterum in excessu præsumptio.

Spei opposita.

Desperatio est, quando diffidimus de Deo, eiusque gratia, & viribus nobis desuper datis, & impossibile ducimus futurum, vt salutem

consequamur, & media ad illam. Est peccatum in Spiritum sanctum, quia fontem diuinæ misericordiæ claudit.

Præsumptio, est vana & falsa spes, qua homo se sine medijs à Deo constitutis, ad æternam gloriam, & felicitatem peruenturum præsumit: vt sine pœnitentia, bonis operibus, auxilio Dei. Ad hunc ordinem spectant, qui iactitant, regnum cœlorum non bestijs, sed hominibus paratum, ignorantes ignem æternum etiam non capris, & brutis, sed Dæmonibus, & malis hominibus constructum. Præsumptio cum sit contra diuinam iustitiam, est etiam peccatum in Spiritum sanctum: hoc potissimum peccant, qui dicunt: Misericordia Domini magna est: multitudinis peccatorum meorum miserebitur.

Ecclesi.

CAPVT III.

DE CHARITATE.

CHARITAS est virtus à Deo infusa, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum: ex qua definitione elicitur duplex charitas, Dei, & proximi, & de vtraque est præceptum Euangelicum, Matth. 22. Diliges Dominum Deum tuum, &c. & proximum tuum sicut te ipsum.

Quatuor ex charitate diligenda sunt, iuxta

S. Au-

S. August. lib. 1. de doctrina Christiana. cap. 23.
& 26. quæ explicat S. Thom. 2. 2. q. 26. art. 12.
Deus, Proximus, Corpus nostrum, & nos ipsi.
Et in dilectione, sub præcepto hic ordo ser-
uandus est, vt Deus diligatur super omnia. 2.
anima nostra, anima proximi. 4. corpus no-
strum. 5. corpus proximi. De hoc ordine S.
Thom. loc. cit. q. 26.

Modus diligendi Deum in scriptura signi-
ficatur, Diliges Dominum Deum tuum ex
toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex om-
nibus viribus tuis, & ex omni mente tua. Ber-
nard. de diligendo Deo dicit, quod modus di-
ligendi Deum est, sine modo diligere, Ex qui-
bus verbis constare videtur, Deum non solū
appretiatiuè, sed etiam intensiuè super omnia
diligendum, vt more Scholasticorum loquar.

Modus diligendi proximum, etiam in præ-
cepto declaratur, quando dicitur. Diliges si-
cut teipsum affectu, & actu, in ordine ad gra-
tiam, & salutem in præsentem, & ad vitam æter-
nam in futuro; significatur in dictis verbis si-
militudò, & nullius exceptio, non tamē æqua-
litas, vt ex ordine charitatis colligitur.

Nomine proximi, intelligitur omnis crea-
tura rationalis nobiscum capax æternæ sa-
lutis.

In dilectione proximi, hic ordo secundum
Augustini consilium seruetur, vt quando
omnibus prodesse non potes, his potissimum
con-

*Libr. 1. de
doctrina*

*Christ. ca-
pit. 28.*

con-

consulendum est, qui pro locorum & temporum, & quarumcunque rerum opportunitatibus, constrictius tibi, quasi quadam sorte iunguntur.

De dilectione inimicorum.

CVM omnis homo, etiam inimicus proximus noster sit, secundum fidem Catholicam, & Euangelicam veritatem, ex præcepto oportet diligere inimicos in communi, & eis generalia charitatis signa, quæ multitudini exhibentur, impendere: ut sunt resalutare salutantem, videri merces expositas sicut alijs, &c. Contra quosdam hæreticos, qui ex scriptura malè intellecta dixerunt inimicos odio habendos, de quibus Alphons. Castr. in lib. de hæres. in verb. Inimic. constat ex Evangelio. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, &c. ut sitis filij patris vestri cœlestis, ergo à contrario, qui non diligunt inimicos, non sunt filij patris cœlestis, sed Dæmonis.

Matth. 5.

*In inimico
duo considerantur.*

Aduertendū pro conciliatione sacræ scripturæ, quæ in hac materia indocto videbitur sibi contraria, quod in Inimico duo possunt considerari: peccatū, & natura. Quo ad peccatum non sunt diligendi, sed quo ad naturam, quatenus homines eiusdem naturæ nobiscum, & ad eundem finem, scilicet æternam felicitatem creati. Quando scriptura insinuat inimicos odio habendos, intelligitur quantum

tum ad peccatum: Quando Saluator præcipit diligendos, quo ad naturam communem; sic enim & proximi nostri sunt, & eiusdem naturæ consortes. Dictum (in communi, & generalia charitatis signa) quia quamuis abundantioris charitatis esset, particularia charitatis officia inimicis impendere, ad id nemo tamen obligatur nisi in præparatione animi, si necessitas extrema spiritualis, aut corporalis postulet; aut ad euitandum scandalum requiratur.

Potest etiam superior suo inferiori, quandoq; correctionis gratia particularia amicitiae signa denegare, exemplo Dauidis, qui Absoloni filio suo peccatum quidem remisit, sed ad conspectum suum admittere noluit. *1. Reg. 14.*

Ad charitatem quoque Christianam spectat, ut qui iniuriam alteri intulit siue per se, siue per alium, reconcilietur iuxta præceptum Christi: Vade reconciliare fratri tuo, & tunc *Matth. 5.* offeras munus tuum. Reconciliatio autem ita *Quomodo* fiet, ut si corde offendit, corde reconcilietur: si *reconcilia-* verbis, verbis: si facto, facto satisfaciatur. Non *tio facien-* tamen obstante hac reconciliatione, potest *da.* exigere reparationem damni, si quod passus sit contra iustitiam. Superior quoque in hoc casu, modo odium animo repulerit, non tenetur inferiori reconciliationem offerre, ne regendi autoritas diminuat, præsertim quâdo correctio hoc postulat: Quæ enim pro charitate

tate instituta sunt, contra charitatem militate non debent.

De Eleemosyna, quæ est actus charitatis erga proximum.

*S. Thom.
2.2.9.32.*

1. Ioan. 3.

ELEEMOSYNA, est actus charitatis erga proximum, quo subuenimus alterius indigentia ex compassione, propter Deum. Omnibus notum esse debet illud Ioan. Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitate habentem, & clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo?

Duo sunt genera Eleemosynarum, Corporalia, & Spiritualia.

CORPORALIA sunt septem. Esurientes pascere, potum dare sitientibus, operire nudos, captiuos redimere, ægrotos inuisere, hospitio peregrinos suscipere, mortuos sepelire. Quæ continentur hoc versu.

Visito, potio, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

SPIRITUALIA sunt hæc septem. Peccantes corrigere, ignorantes docere, dubitantibus recta consulere, pro salute proximi Deum orare, consolari mœstos, ferre patienter iniurias, offensam remittere: In præsentia agemus de corporali eleemosyna.

De materia Eleemosynæ legendi præ cæteris

teris S. Thom. 2. 2. q. 32. Alij scholastici in 4. sentent. d. 25. & 16. Ioan. Medina in C. de eleemosyna, Iosephus Angles doctissimè in florib. Theologic. sentent. in 4. sentent. part. 1. in tractat. de eleemosyna. Summistæ in verb. Eleemosyna, & sancti patres mox citandi in præcepto de eleemosyna.

An præceptum sit de Eleemosyna, & in quibus casibus obliget?

ELEEMOSYNA est in præcepto, ex loco Ioan. cit. & Luc. II. Quod super est, date eleemosynam, & probatur efficaci ratione, Nullus punitur pœna æterna pro omissione eius, quod non cadit sub præcepto: sed aliqui puniuntur pœna æterna pro omissione eleemosynæ, Matth. 25. Esuriui & non dedistis mihi manducare, &c. Ite ergo maledicti in ignem æternum.

Quoniam præceptum eleemosynæ affirmatiuum est, non obligat omni tempore. Ut igitur intelligatur, quibus in casibus præceptum obliget. Notandum in primis. Superfluum aliquid dicitur dupliciter: Primo, Superfluum naturæ, quod alicui superest demptis necessarijs ad vitam suam, & sibi commissorum. 2. Superfluum status, quod super est alicui deductis necessarijs ad vitam, & decentiam sui status, etiam habita consideratione casuum, qui probabiliter occurrere possent: & hoc

*Superfluum
aliquid duplici modo
dicitur.*

& hoc in loco, sub decentia status continetur etiam, quæ spectant ad sustentationem filiorum, & filiarum, famulorum, & simillarum rerum, prout recta ratio suadet, & vocatur etiam superfluum personæ.

*Necessitas
triplex.
Extrema
quæ sit.*

Secundo, Necessitas siue indigentia triplex potest considerari: Extrema, Grauis notabilis siue arcta; & communis. Extrema censetur necessitas, quando quis in tali periculo constitutus est, vt probabiliter cadat in morbum, vel periculum mortis, nisi subsidium accipiat. Non enim requiritur ad extremam necessitatem, vt pauper iam animam agat, quia tunc amplius nõ indiget eleemosyna, sed sufficit morale periculum incidendi, & non est alius, qui subueniat.

Grauis necessitas intelligitur, quæ est citra extremam. Communis quando pauper egenus est, potest tamen viuere sine vrgenti necessitate, licet non ita commodè. Nunc pro resolutione, præceptum eleemosynæ, in duobus casibus obligat sub peccato mortali.

*In duobus
casibus præ-
ceptum Eleemosynæ
obligat.*

Primus, Quando aliquis habet superflua naturæ, & petens eleemosynam est in extrema necessitate: In hoc omnes Doctores conueniunt.

Secundus. Quando quis habet superflua naturæ & status, etiam si pauperes non sint in extrema necessitate, sed alia notabili. Probatur d. 42. capit. 1. Ex Hieronym. & d. 46. cap. Signa

ex Ambros. & 14. quæst. 4. cap. Quid dicam.
 Hanc sententiam citra dubium tenet S. Tho-
 mas. 2. 2. quæst. 32. art. 5. & q. 66. art. 7. in corpo-
 re. & quæst. 87. art. 1. ad 4. & in 4. sentent. d. 15.
 quæst. 2. art. 1. quæst. 2. Quare malè pro se tor-
 quent Panorm. in cap. Si verò, de iureiurand.
 Antonin. 2. part. tit. 1. capit. 14. & Rosella in
 verb. Eleemosyna. Contra quos S. Thomam
 defendit Caietan. Tom. 2. tractat. 5. de præ-
 cepto Eleemosynæ. S. Thomam sequuntur Ni-
 colaus Lyranus, & Dionysius Carthusianus
 super Ioan. 3. in illa verba. Qui viderit fratrem
 suum necessitatem habentem, &c. Conrad.
 de contractibus q. 19. conclus. 3. Richard. in 4.
 sentent. d. 15. artic. 2. q. 2. Ioan. Maior, ibid. q. 5.
 Angelus, Syluest. & Aurea Armilla in verb.
 Eleemosyna. Nauarr. in Manuali, capit. 24.
 num. 5. & ante hos Sancti Patres Hieronym. in
 Epist. 150. Chrysof. homil. 34. ad populum, &
 hom. 75. in Matth. Ambros. clarius omnibus
 in sermon. 81. Basil. homil. 6. in ditescentes
 auaros, Gregor. 3. part. curæ pastoralis admon.
 22. Hæc sententia plurimum valet ad concutien-
 dos animos auarorum, qui magis de thesauro
 faciendo, quam auxilio pauperibus præstando
 cogitant: prædicta sententia maiori confir-
 matur autoritate, & validioribus rationibus
 fulcitur.

In contrarium, quod habens superflua na-
 tura, & status, teneatur nisi dare extremè e-

S genti

genti ex præcepto; tenent Panorm. Antonius, Rosella locis citat. Gerson in regulis moralibus, & Durandus in 4. & alij nonnulli recentiores, quorum autoritas minor est, & rationes parui momenti.

Omittens dare eleemosynam, etsi mortaliter peccet non tamen tenetur ad aliquam restitutionem.

Cum dare eleemosynam spectet ad charitatem, omittēs largiri in casu præcepti, quamuis mortaliter peccet: non tamen tenetur ad restitutionem, quia iustitiæ violatio & non charitatis, inducit restitutionis obligationem, vt optimè tradit Nauarr. in Manuali, capit. 24. num. 7. & in Apologia de rebus Ecclesiasticis. quæst. 2. monitione 2. & alij alibi.

Ex quibus bonis Eleemosyna fieri debet?

Proverb. 3.

EX rebus proprijs. Scriptum est enim: Honora Dominum de tua substantia, ac de iustis laboribus tuis. Hinc deducitur, quod eleemosyna non debet fieri ex bonis restitutioni obnoxijis; vt sunt, quæ acquiruntur furto, rapina, vsura, fraude, dolo, alijsque iniustis titulis, & modis. Potest tamen fieri ex bonis per fornicationem, meretricium, aut modum turpem acquisitis: & ratio huius est, quia licet turpiter & malè acquisita sint, tamē iustè possidentur: nam acquiruntur per huiusmodi turpes modos dominum, nec competit repetitio danti. S. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 7. Syluest. in verb. Eleemosyna. Ioannes Medina in cap. de Eleemosyna, quæst. 1. Iosephus Angles in flo-

floribus in 4. i. part. in tract. de Eleemos. q. 6.
& alij alibi.

Quis potest dare Eleemosynam?

OMNIS, qui est sui iuris, & alterius potestati nō subiectus, & possidet bona propria. Qui autem alteri subiectus est, non potest dare nisi ex licentia, aut commissione eius, qui dare potest. Hinc filij familias, serui, ancilla, vxor, & similes non possunt dare nisi minima, in quibus præsimitur voluntas Domini: aut ex licentia Domini. Ponuntur autem casus à summis in verb. Eleemosyna, in quibus vxor potest dare Eleemosynam, nempe si det, aut in extrema necessitate; aut pro consuetudine patriæ parum panis, vini, aut esculentis: aut in absentia mariti: aut pro salute spirituali, vel temporali eius: aut quando non vtitur ratione: vel si habeat propria bona.

De ordine dandi Eleemosynam.

SICVT ordo in charitate est seruandus; sic etiam in elargitione Eleemosynæ. Sanctiori necessitatem patienti, & ad commune bonū magis vtili, prius subueniendum est: Deinde propinquiore, & eis, quorum cura nobis incumbit. Debet autem Eleemosyna fieri hilari animo, recta intentione, in charitate, iuxta proportionem facultatum dantis, & necessitatem recipientis. iuxta consilium Tobia. Si
S. Thom. 9.
d. art. 9.
Tobia. 4.

S 2 mul-

multum tibi fuerit abundanter tribue. Si exiguum tibi fuerit, libenter impertiri stude.

Non sunt tamen indigentes ad hunc effectum iudicandi, qui cum possint laborare, vacent otio, in colligendis Eleemosynis.

De Correctione fraterna.

Vide S.

Thom. 2. 2.

q. 33.

CORRECTIO duplex est, vna iudicialis, quæ superioribus conuenit erga inferiores, & est actus iustitiæ, qua mali puniuntur ad conseruationem publicæ iustitiæ. Alia dicitur fraterna, quæ est actus charitatis, quo spirituali fratris necessitati auxilium fertur, & hæc ad præsens iustitutum pertinet.

De fraterna correctione est præceptum, Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum: Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc vnum vel duos, &c. Vt hoc præceptum sub mortali obliget, quatuor conditiones requiruntur. *Prima*, vt constet fratrem in peccato mortali esse, vel veniali periculoso. *Secunda*, vt sit probabilis spes emendationis, ne deterior reddatur. *Tertia*, Opportunitas personæ, & temporis: Personæ, vt non sit alius, qui melius possit facere. *Temporis*, quando discretio dictat consideratis circumstantijs, cum maiori fructu possit fieri. *Quarta*, vt correctio commodè fieri possit absq; notabili damno salutis, honoris, famæ,

*Conditiones
requisite
ad corre-
ctionis ob-
ligationem.*

ma, & fortunarum corrigentis, nisi frater esset in extrema necessitate.

Finis correctionis fraternæ, est emendatio, & lucrum animæ fratris, ut constat ex præcepto: dirigenda ergo correctio prout congruit huic fini. Si animaduertitur, quod obsit, omittere: Si profutura speratur, adimplenda est. Alia ratio est correctionis Superiorū: hæc cum sit actus iustitiæ tendens in bonum Reipublicam sine spe emendationis delinquentis, quandoque infertur. De correctione fraternæ, legendi S. Thom. 2. 2. q. d. Caiet. ibidem. Summistæ in verb. Correctio. Nauarr. in Manuali cap. 24. à num. 12. & in commentario ca. Nouit. de iudicijs. notabili 4. & 5. Dominicus à Soto de ratione tegendi & deteg. secretum. membr. 2.

Quis ordo in corrigendo seruandus?

ORDO est ex Euangelio, ut prius secreto admonetur frater, intellige si peccatum est secretum: si secreta admonitione non corrigitur, adhibendi testes: Quod si nec sic melior redditur, denunciandus est Ecclesiæ, id est, prælato siue superiori: hic ordo omnium iudicio est in præcepto. Matth. 18. & capit. Si peccauerit. 2. quæst. 1. nisi damni periculum sit in mora, & non sit certitudo emendationis ex secreta admonitione. Hinc ut plurimum in criminibus, quæ sunt contra bonum

Matth. 18.

S 3

spiri-

spirituale, vel temporale Reipubl. non seruat-
 tur dictus ordo, sed statim proceditur ad de-
 nunciationem, vt in hæresi, prodicione, con-
 iuratione, maleficarum crimine & similibus:
 Quia periculum est in mora, & rarò corrigun-
 tur huiusmodi admonitione secreta; proin-
 de secundum ordinem charitatis, & rectam
 rationem magis consulendum bono com-
 muni, quam famæ priuatæ personæ. De hoc
 ordine legendi S. Thom. quæst. d. art. 7. Sotus
 loc. cit. quæst. 4. Adrian. in 4. in quæst. de cor-
 rect. & Iosephus Angles resolutoriè in Florib.
 sentent. Theolog. in 2. part. in 4. in quæst. de
 correptione. 4. difficult. & Nauarr. in d. cap.
 Nouit. notab. 5. Ex hoc præcepto elicitur, gra-
 uissimorum doctorum iudicio errare religio-
 sos, qui in visitationibus denunciant fratres
 de crimine correctos Visitatoribus, vel non
 seruato ordine fraternæ charitatis. Diducitur
 etiam praxis pro visitatoribus, vt admoneant
 ante inquisitionem, ne fratres denuncient de
 secretis peccatis correctis: Aliàs dum ad cor-
 rigendos defectus proceditur, charitatis præ-
 ceptum de correctione præscriptum à Chri-
 sto, ab hominibus temerariè infringitur. Mo-
 dus enim in Euāgelio, de ordine correctionis,
 æquè ligat religiosos atque alios Christianos

De Scandalo.

CHARITATI fraternæ scandalum op-
 poni-

ponitur, quia præbet alicui occasionem, vt
 labatur in peccatum. Definitur autem scan-
 dalum dictum, vel factum minus rectum,
 præbens occasionem ruinæ spiritualis. Quod
 Tertullianus dicit alijs verbis; Rei malæ exem-
 plum, ædificans ad delictum. Vt hæc definitio
 intelligatur, notandum scandalum esse du-
 plex. Actiuum & passiuum. Actiuum, quod
 est in operante & inducente alium ad pecca-
 tum. Passiuum est in eo, qui ruit in peccatum
 propter dictum, vel factum alterius minus re-
 ctum. Definitio conuenit scandalo actiuo,
 quod interdum inuenitur sine passiuo, vtpote
 cum aliquis verbo, vel facto alium ad peccan-
 dum inducit, qui propter constantiam non
 cadit: Vnde dicitur quod in perfectos non
 cadit scandalum. Potest etiam aliquando esse
 passiuum sine actiuo, vt quando aliquis per
 accidens, præter intentionem, & conditione
 operis accipit occasionem ruinæ, exempli gra-
 tia, aliquis malæ dispositionis, videt fratrem
 suum foeliciter in virtute proficientem, acci-
 pit occasionem inuidiæ aut temerarij iudicij.
 Quandoque contingit, quod fit simul actiuum
 in vno, & passiuum in altero: Quando scilicet
 ad inductionem vnius, alter peccat.

*Quid scan-
dalum sit.*

*Scandalum
actiuum,
& passi-
uum.*

Speciale scandali peccatum committitur, *Quando*
 quoties aliquis ex intentione vult alterum *scandalum*
 trahere ad peccatum, exempli gratia, aliquis *speciale sit*
 vult se inebriare, vt alium etiam inebriet. Si *peccatum.*
 quis

quis autem præter intentionem, & per accidens ex cupiditate, vel mala consuetudine, alium inducat ad peccandum, non est speciale peccatum, sed circumstantia aggrauans in eadem specie.

Quæ omittenda propter scandalum?

*Scandalū
duplex,
Pharisæo-
rum, &
Infirmorum.*

DVPLEX est scandalum. Phariseorum, quod nascitur ex pura malitia, quale erat quando Pharisei scandalizabantur ex factis, & doctrina Christi: de quibus Christus dicebat. Sinite illos, cæci sunt & duces cæcorum. Propter tale scandalum nihil omittendum est, quia nascitur ex malitia, & prauitate. Aliud vocatur infirmorum & pusillorum, quod nascitur ex ignorantia, & infirmitate: & propter tale scandalum nihil omittendum, quod est de necessitate salutis: Ea verò quæ sunt consilij, differenda sunt, donec de veritate fiat instructio: Si verò post instructionem adhuc aliquis perseveret in scandalo, nihili faciendum est.

CAPVT IV.

*DE EXPOSITIONE PRIMI
præcepti Decalogi, & virtute
Religionis.*

EXODI 20. His verbis describitur. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra

terra Ægypti, de domo seruitutis. Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, vt adores illud, neque omnem similitudinem, quæ est in cœlis desuper. Pro intelligentia notandum, priora illa verba vsque ad negationem, parare dispositionem, & attentionem ad præcepta.

Præsens præceptum, est de vero & debito Dei cultu: vnde pertinet ad virtutem religionis, quæ omnium virtutum moralium præstantissima est: Ex quo capite sequitur, quod peccata, quæ contra hoc præceptum committuntur, sunt grauissima inter ea, quæ præceptis moralibus aduersantur, cæteris paribus.

Primum præceptum quamuis negatiuè sit traditum, à contrario tamen sensu est etiam affirmatiuum. Prohibet enim cultum falsorū Deorum, & præcipit honorem vero Deo exhibendum, & proinde in sacris literis etiam sub forma affirmatiua proponitur. Dominum *Matth. 4.* Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Quoniam autem negatio ex affirmatione tanquã notiori melius cognoscitur, prius agendum de Religione.

De Religione.

RELIGIO est virtus, quæ Deo debitum cultum, & honorem in primis exhibet, deinde etiam eius sanctis. De hac virtute S. Thom. 2. 2. q. 81. agit.

Tres species religionis sunt.

Religio has sub se complectitur species. Latrariam, Duliam, & Hyperduliam.

Latraria est cultus, qui debetur Deo tanquam omnium primo principio creationis & gubernationis rerum.

Dulia est cultus, qui debetur seruis Dei, & sanctis beatis, quatenus Dei sunt ministri, eiusque summa coniunctione adhærent, participes diuinæ portionis effecti.

Hyperdulia est cultus maior dulia, & minor latraria; qui exhibetur Beatissimæ virgini, tanquam matri Dei super omnes creaturas exaltatæ. Ex dictis optimè constat, Catholicos minimè idololatriam committere in veneratione sanctorum, quod nobis falsè hæretici imponunt: longè enim inferiorem sanctis impendimus honorem.

Actus religionis sunt duplices. Interiores & exteriores.

Interiores præcipui sunt duo. Deuotio & Oratio.

Deuotionis duplex causa.

Deuotio, est promptitudo voluntatis erga ea, quæ pertinent ad Dei famulatum. Deuotionis duplex est causa. Extrinseca principalis Deus. Intrinseca ex parte nostra meditatio, siue rerum cœlestium contemplatio. Vnde in Psalm. In meditatione mea exarscit ignis.

Oratio, est ascensus, siue eleuatio mentis in Deum, cum petitione decentium ab eo. Extendi-

tenditur etiam ad sanctos : quos inuocamus pro intercessione ad Deum.

Oratio est duplex. Vocalis & mentalis. De oratione legendi s. Thom. 2. 2. q. 83. & omnium excellentissimè Ludouicus de Granato in tractatibus de vtraque oratione.

Oratio vocalis, & mentalis.

Actus exteriores religionis sunt. Adoratio, Sacrificium, & Oblatio ; ad huiusmodi referuntur primitiæ, decimæ, & alia, quæ ad ministrorum Dei sustentationem spectant.

CAPVT V.

DE SUPERSTITIONE, ET alijs speciebus prohibitis primo precepto.

SUPERSTITIO, est vitium, quod inclinatur ad indebitum Dei cultum: vel quia exhibet cultum, cui non debet; vel eo modo, quo non debet. Quatuor sunt species Superstitionis, Idololatria, Diuination, Indebitus Dei cultus, & Vana obseruantia.

Superstitionum species.

De Idololatria.

IDOLOLATRIA est, quando alteri, quam Deo diuinus cultus tribuitur, & est grauissimum peccatum: quia honor diuinus creature impenditur.

De

De Diuinatione.

DIUINATIONO, est rerum occultarum, vel futurarum cognitio: aut prænunciatio quæ via humana sciri non possunt, nisi per virtutem Dæmonis, eiusque auxilium.

Duplex est genus diuinationis. Vnum in quo apertè inuocatur Dæmon, vt dicat occulta: & hoc vel fit per fictas & apparentes figuras, & dicitur præstigium, eo quod oculi hominum perstringantur: vel per somnia, cū homo à Dæmone per somnum responsum expectat: vel per mortuorum aliquorum apparitionem & locutionem: & est Nigromantia: Quamuis enim Dæmon non possit vllam animam reuocare à mortuis, tamen sæpè fingit assumēdo corpus: Quandoque etiam prænunciat futura per viuos, & arreptitios homines, & dicitur diuinationo per Phytones: Quandoque per figuras & signa terrestria, & tunc diuersæ fiunt species secundum diuersam materiam: si in materia terrestri, vtpote vngue, ferro, aut lapide, futura prænunciantur, vocatur Geomantia: Si in aqua, Hydromantia: Si in aëre, Aëremantia. Si in igne, Pyromantia: Si in visceribus animalium, Aurispicium: hæ omnes species ex suo genere sunt peccata mortalia contra primum præceptum.

Alterum genus, in quo inuocatur tacitè Dæmon, quando scilicet aliquis vtitur medijs ad cognitionem rerum, quæ nullam habent

vir.

virtutem iudicandi : & sub hoc genere sunt
multæ species.

Mathesis, quæ ex syderibus natiuitates ho-
minum considerat, & diuinat futura. Astro-
logia, quæ fit per situs, & motus astrorum,
quando huiusmodi cognitio dirigitur, vel ad
cognoscendum mysteria gratiæ, quæ à sola di-
uina potestate pendent, vel ad futura contin-
gentia, quæ hominum libero arbitrio subsunt:
aut quando homo nihil vult facere, nisi astra
& cælum in primis aspiciat. Quando autem
Astrologia versatur circa naturales effectus: vt
eclipsin, pluiuas, & complexiones naturales,
in quas etiam corpora cœlestia influunt, non
est prohibita. Verè enim dicitur, si rectè intel-
ligatur. Astra inclinant, sed non necessitant.
Ad quod accedit illud. Sapiens dominabitur
astris, id est, ratione & sapientia se reget, & non
sequetur carnalem inclinationem.

Augurium, quod fit per garritus auium, &
animalium quorumlibet voces, & membro-
rum saltus.

Auspicium per inspectiones auium con-
tingit. Circa hæc duo aduertendum, quod
aliquando sunt licita, & naturalia respectu
quorundam effectuum naturalium, quando
quis solum ea prædicit, & obseruat, quæ na-
turaliter ex instinctu indito ab auctore natu-
ræ, aues volatu & voce significant, exempli
gratia. Quando vespertiones longè à domi-
bus

bus volitant, significat serenitatem. Quando cornicula frequenter crocitat, pluuiam breui instare denotat; & de similibus simile est iudicium. Sic illud Hieremiæ intelligitur. Miluus in cælo cognouit tempus suum, turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui. Quando autem diuinatio per auguria extenditur vltra ordinem naturæ, aut diuinæ prouidentia, est superstitiosa, & illicita, exempli gratia. Pica accedit propè ad domum alicuius, & clamat, homines diuinant citò aliquem moriturum, tunc enim nulla est coniunctio naturalis, inter causam & effectū.

Omen quod fit in verbis, & circa eadem, quando quæ verba hominum certa intentione prolata, alia intentione retorquet ad futurum, quod vult præcognoscere.

Chiromantia, quando dispositiones figurarum in corporibus considerantur, vt si quis inspiciat lineamenta manus: Sicut solent facere Cingari, vt Itali vocant, quos nos Gentiles dicimus, qui intuentur lineas manuum, & sic bonam, vel malam fortunam prædicunt.

Spatulantia, quando diuinatio fit in figura spatulæ alicuius animalis.

*Sortilegiū
quomodo
contingat.*

Sortilegium, quod fit per considerationem figurarum, quæ proueniunt ex plumbo liquefacto in aquam proiecto, siue ex quibusdam scedulis scriptis, vel nō scriptis, in occulto repositis, dum cōsideratur, quam quis par-

tem

tem accipiat: vel ex festucis inæqualibus, vel
 taxillorum projectione: vel dum considera-
 tur, quid aperienti librum occurrat: quæ om-
 nia sortium nomen habent. Ad pleniorum
 huius rei cognitionem notandum. Quædam
 enim sunt sortes diuinitatis, quæ emittuntur
 ad aliquid occultum, vel futurum sciendum,
 & hæ sunt illicitæ. Quædam diuisoriæ, quæ
 emittuntur ad cognoscendum quid cuique
 eueniat & hæ sunt licitæ, si in eis non lædatur
 iustitia, & in sortibus tantum casus fortuitus
 expectetur. In electionibus tamen Ecclesia-
 sticis neuiquã licitum est vti huiusmodi sor-
 tibus. cap. Ecclesia vestra. de sortileg. & can.
 Non statim, & c. Non exemplo. 26. quæst. 2.
 Quia huiusmodi electiones Spiritus sancti in-
 spiratione fieri debent. Ad illud de electione
 Matthiæ Apostoli respondet D. Hieronymus. in
 d. cap. Non statim debemus sub exemplo Io-
 næ sortibus credere vel illud de actibus Apo-
 stolorum huic testimonio copulare: Vbi for-
 te in Apostolum Matthias eligitur: cum priui-
 legia singulorum non possint legem facere
 communem. Quædam sunt consultoriæ, in
 quibus, si iudicium à Dæmone speretur, sunt
 illicitæ: Si à Deo pro necessitate, cum inuoca-
 tione sui auxiliij, & in rebus salutem con-
 cernentibus, sunt licitæ. Vide S.

Thom. 2. 2. quæst. 95.
 art. 8.

De

De indebito Dei cultu.

INDEBITVS Dei cultus est, quando homo colit Deū modo indebito, & hic est duplex. Falsus, & superfluus. Falsus: vt si quis Deo nunc vellet offerre sacrificia veteris legis: vel falsas reliquias supponat pro veris ad deceptionem aliorum, & huiusmodi sunt peccata mortalia: quia committitur mendacium perniciosum in cultu diuino, cum irreuerentia erga Deum.

Superfluus est cultus, qui perficitur ceremonijs, quæ neque ad Dei gloriam, neque ad hoc, vt mens Deo subijciatur, aut carnis concupiscentiæ refrenentur, ordinantur: aut sunt contra Dei, & Ecclesiæ institutionem: vel contra communem cōsuetudinem, exempli gratia: Si quis velit deuotionis gratia bis dicere Alleluia, quando solum semel dicendum: vel orat ante solis ortum tanquam hoc melius sit: aut mauult audire sacrum sacerdotis qui vocatur Ioannes ex deuotione, &c. Huiusmodi vt plurimum sunt peccata venialia, nisi contemptus accedat.

De vana obseruantia.

VANA obseruantia est, in qua tacitè Demon inuocatur, cum in ea media quædam assumuntur, quæ non habent vllam operandi virtutem in ordine ad tales effectus, qui expectantur: exempli gratia, si quis in pares cuiusdam

dam herbæ consecratæ, vel nō, particulas nō
 tio panno inuoluat, & collo equi appēdat pro
 curatione pedis. Herba enim sic applicata nō
 habet virtutem, vt curet vulnus pedis.

Quatuor præcipuæ sunt species vanæ ob-
 seruantia.

Prima, est ars notoria, quæ certis ieiunijs, &
 orationibus, & varijs obseruationibus, sine
 labore scientiam infusam pollicetur, ex mente
 S. Thom. 2. 2. q. 96. art. 1. & est peccatum mor-
 tale.

Secunda, est obseruantia sanitatum, cū ho-
 mo ad sanitatem obtinendam, varia & inutilia
 media assumit; exempli gratia, in quibusdam
 benedictionibus adhibentur crines animalium,
 vel mulieres cingulum aut indusium metiun-
 tur, vt iudicium sumatur, quis sanctorum ho-
 norandus pro consequenda sanitate, &c. Hu-
 iusmodi incantationes, ex suo genere sunt
 mortales, nisi imperfectio actus, vel ignorā-
 tia inuincibilis, quæ post instructionem ces-
 sat, excuset. Si autem quis credat tales effectus
 virtute rerum, vel verborum quæ applican-
 tur, effici, nisi ignorantia excusationem ha-
 beat, mortaliter delinquit. 26. quæst. 5. cap. Si
 quis Ariolis. & quæst. 7. cap. Non obseruetis.
 Quando videlicet res, quæ adhibentur ex sua
 natura, & virtute non habent naturalem effi-
 cientiam respectu effectuum: Quod si quan-
 doque effectus sequantur in incantationibus,

T id

id contingit opera Dæmonis, qui ex pacto tacito, vel expresso, per causas naturales concurrunt, ut sibi habeatur fides. Ad hanc speciem pertinet, si quis virtutem ponat in eo, dum herbas colligit, ut id fiat ante solis ortum, vel antequam loquatur, vel die Veneris, vel in sancto Ioannis festo, &c. Huiusmodi enim circumstantiæ, sunt impertinentes ad rationem medicinæ. Quod autem medicus potius colligat herbas in mense Maio, vel Aprili: quam Augusto & hyeme, id non est superstitionis, sed medicinæ: quia ratio naturalis dicitur, quibusdam certis anni temporibus, virtutem in herbis esse potentiorum & efficaciorum.

Tertia Species vanæ obseruantia est futurorum euentuum, quando aliquis obseruat mala futura sibi, vel alijs ex impertinenti: exempli gratia, quando quis credit vnum diem fortunatiorem, & sanctiorem ad ingrediendum iter alio: vel obseruat quo pede prius mane terram tangat: vel quia obuiam in via venit lepus, credit aliquis aliquid mali euenturum, &c. Hæ & similes vanæ obseruationes ventiles sunt, nisi quis instructus pertinaciter eis adhæreat.

Quarta Species, est obseruantia reliquiarum, cum aliquis reliquias secum defert superstitiosa quadam, & vana obseruatione ductus, veluti ut vas, in quo portat sit quadratum, vel trigonum, secundum S. Thom. in 4. d. art.

d. art. 4. ad vltimum. Idem est iudicium si quis ferat reliquias propter finem malum, vel indebitum effectum.

Religiosum autem est ferre reliquias causa deuotionis, ex fiducia erga Deum & sanctos, omiſſis ſuperſtitioſis cæremonijs. Prædictis ſpeciebus Maleficium & Magia adiunguntur.

Maleficium, eſt ars nocendi alijs Dæmonū poteſtate, & eſt duplex. Amatorium & Veneficum. Amatorium, quo vtuntur ad ſectendos animos ad amorem carnalẽ inter aliquas perſonas: vel etiam efficiendum odium. Sic mortaliter peccant, qui addiſcunt artes amatorias vel præbent alicui philtrum, ſiue poculum amatorium, vt rectè Angelus in verbo Interrogatio primi præcepti, ſentit. Dæmon autem nullius hominis voluntatem poteſt cogere ad amandum, ſed ſolum perſuadet mouendo Phantaſma, & hominis imaginationem, qua voluntas alliciatur: deinde faciendõ re amandam apparere amabiliorem: tandem incitando carnem ad inordinatum amorem.

Veneficum eſt, quo nocere ſolent in rebus, deſtruendo vineas, arbores, frumenta, &c. occidendo homines, aut animalia, &c. In omnibus tamen hiſce, & ſimilibus nihil efficere, niſi Deo permittete, poſſunt. De maleficijs latiffimè tractauimus in tract. de confeſſionibus maleficor. & in comment. C. de malefic. & mathemat.

T

a

Du-

Dubium hic esse potest. An liceat maleficium maleficio solvere? exempli gratia: puer alicuius maleficio infectus, grauer laborat, an pater possit accedere maleficum, pro remedio, & dissolutione talis maleficij?

Respondetur. Non esse licitum maleficium maleficio solvere, & qui accedit maleficum, aut incantatorem pro dissolutione, quaerendo ab eo consilium, aut auxilium, mortaliter peccat, patet Leuitici 19. Non declinetis ad magos, nec ab Ariolis aliquid sciscitemini, & iterum. Anima quæ declinauerit ad magos &c. Interficiã eam, &c. Ratio etiã in promptu est: Quia maleficium est per se malum. Nemo autẽ potest ab alio petere, vt hoc faciat, quod per se peccatum est. Nec etiam licitum est petere dissolutionem, quando maleficus est paratus, vt communis sententia tradit, quamuis Angelus in verb. Superstitio. §. 13. contrarium doceat. Licitum autem est solvere maleficiũ, per remotionem signorum, quæ quandoque a maleficis in aliquo loco reponuntur: aut per media ordinata: vt exorcismos, orationem, ieiunia, eleemosynas, & Ecclesiastica exercitia, de quibus in cap. Si per Sortiarias. 33. q. 1.

Magia, est potestas inordinata faciendi talia, quæ supra naturam videntur, ad ostentationem, arte Dæmonis. Dicitur (quæ supra naturam videntur) quia tales effectus homini supra naturam videntur, tamen simpliciter
 non

non excedunt metas naturæ: Cum nec etiam Dæmon miracula efficere queat, sed tantum mirabilia; quæ imperitis, qui naturalium rerû cognitionem non habent, ordinem naturæ excedere videntur: Solus enim Deus vera miracula operatur, & sancti quando faciunt, divina virtute efficiunt. Ad superstitionem etiã spectat, Dæmonem adiurare per modum deprecationis, siue obsecrationis, quando fit vt aliquis aliquid ab eo discat, aut obtineat: Quia hoc pertinet ad quandam benevolentiam, & amicitiam, quam non licet habere cum Dæmone. De superstitionibus legendi s. Thom. loc. citat. Nauarr. in Manuali. capit. ii. à num. 24. Martinus Arles in tractat. de superstitionibus, & Summistæ in verb. Superstitio. Quoniam autem materia superstitionum ampla est, subiiciuntur aliquæ regulæ pro cognitione earundem.

Prima Regula. Quoties aliquis effectus rei tribuitur, qui non conuenit ei secundum suam naturam inditam, si per Ecclesiæ definitionem, vel consuetudinem, non constet fieri à Deo: vt accidit in sacramentis, & sacramentalibus, habendû erit tâquam superstitiosum.

Secunda. Si effectus naturalis tribuitur alicui rei, quam constat habere ex sua natura, non est superstitio: At si tribuitur alicui ex rebus, vt verbis, vel signis, vel characteribus: aut si postuletur fides, superstitiosa sunt.

T 3

Ter-

Tertia. Si res naturales, aut artificiales, adhibeantur ad supernaturales effectus producendos, vel ad liberos voluntatis actus, vel ad intellectus spirituales: aut res futuras contingentes cognoscendas: vel ad diuinandum: aut spirituales effectus efficiendos in nobis, vel alijs, est superstitio iudicanda, nisi fiat modo in prima regula posito.

Quarta. Quoties quis vtitur verbis sacris in rebus vanis, neque ad diuinum cultum pertinentibus, est superstitio.

Quinta. Quando opus fit, quod pertinet ad aliquam abstinenciam corporalem, vel ad corporis exercitium: Videndum an refrenet carnalis concupiscentiæ motus, modo virtuti debito secundum Ecclesiæ ritum, & moralem doctrinam.

De Tentatione.

TENTATIO Dei, est contra primū præceptum. Quia qui alterum tentat id facit, quia incertus est de ipsius excellentia: de Dei autem excellentia nemini dubitare licet: hoc enim pertinet ad Dei irreuerentiam, & tendit in diminutionem diuini honoris. Tentatio autem Dei in hoc consistit, secundum S. Thom. 2. 2. q. 97. art. 5. quando homo prætermittit facere, quod potest ad euitanda pericula, solum respiciens ad auxilium diuinum, exempli gratia, aliquis incidit in latrones, pos-

set fuga sibi consulere, sed vult se defendere, ut experiatur diuinum auxilium. Aliquando tacite & interpretatiuè quis tentat Deum, quando non habet intentionem Deum explorandi, facit tamen aliquid, quod ex se tendit in hoc, ut Deus probetur: & hoc modo intelligitur illud Eccles. 18. Ante orationem præpara animam tuam, & noli esse quasi homo tentans Deum.

Mortaliter peccant tentatione Dei, qui subeunt vel alium cogunt subire probationem feruentis aquæ, ferri candentis, vel aquæ frigidæ, pro purgatione criminis: cap. fin. de purgat. vulgari. & 2. quæst. 5. cap. Consulisti. S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. ad. 3. & qui temere se offerunt martyrio, infideles irritando, sine utilitate & necessitate. Eodem modo peccant, qui sine causa obijciunt se probabili periculo mortis, aut mutilationis: ut si ægrotus respuat humanum remediū, quo liberari potest, & quod facile habere licet, & se soli diuinæ providentiæ committat. Postremò non solum peccant contra hoc præceptum, qui opere committunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Non solum, ait Apostolus, qui faciunt, sed & qui consentiunt faciētibus, digni sunt morte.

Consensus autem fit nouem modis, his verbis compræhensis.

Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,

T 4 Par-

Qui peccant peccato tentationis.

Participans, mutus, non obflans, nō manifellans.
De his plenius infra in materia de reflitu-
tione patebit.

CAPVT VI.

DE SECVNDO praecepto.

*Non assumes nomen Dei tui in vanum & de
Iuramento.*

ADVERTENDVM per nomen Dei intel-
ligi omne nomen, per quod rationali me-
ti Deus innotescit, sicuti sunt Creator, Gu-
bernator, Omnipotens, Redemptor, Salua-
tor, Ipsa veritas, &c. Quia nominibus Dei de-
betur reuerentia ex parte rei significatae, quae
est vna, & non ratione vocum significantium,
quae sunt multae.

Deinde vana vsurpatio diuini numinis at-
tenditur: aut secundum seipsum, quando nō
est verum quod iuramento asseritur, sed fal-
sum: & hoc est propriè periurium: aut ex parte
iurantis, quando quis iurat verum ex leuitate
animi, sine necessitate, & vtilitate; hoc pra-
cepto prohibetur vanitas tam ex parte falsita-
tis, quam iurantis.

Sensus huius praeccepti est, nomen Dei in
hono-

honore esse habendum, ac sanctè per illud esse iurandum: & à contrario cauendum, ne cū irreuerentia nomen Dei tractetur, & in vanū usurpetur: quod his modis plerumque fieri solet. Cum quis per nomen Dei malè & irreuerenter iurat: vel benè vel reuerenter iurat, sed quod iurauit, malè implet: Vel malè vouet, vel id quod benè vouit malè exequitur; vel qui Deum, eiusque sanctos blasphemijs petit. De iuramento, & voto hic agendum. De blasphemia supra actum est.

De Iuramento.

IURAMENTVM, est assertio rei sacræ vel humanæ, attestatione firmata. Iurare autem est Deum in testem vocare.

Iuramentum introductum est, in confirmationem veritatis ex defectu humanæ probationis, vt sine litibus imposto, homines in pace, & tranquillitate viuant.

Quis finis iuramenti.

Formæ iuramenti diuersæ fuerunt pro diuersitate temporum, vt notat Glossa in 2. 2. quæst. 1. in summa. In veteri lege sic iurabant. Viuit Dominus, Viuit anima mea. Hoc addat mihi Dominus. In primitiua Ecclesia, Testis est mihi Deus; Testis est mihi conscientia: Deum inuoco in testem. Veritatè dico in Christo Iesu, non mentior. Nunc iuratur per Deum: Sic me Deus adiuuet. Item per Euangelia, per crucem, ordinem sacrum, sanctos, animam

Formæ iurandi diuersæ.

T 5 meam,

meam, &c. Quando formæ iuramenti sunt dubiæ, standum est consuetudini, & intentioni loquentis. Ad iuramentum imprecatorium pertinet, si quis dicat, Dæmon me rapiat, aut mihi malè vertat; aut Deus me non iuuet, &c. si hoc feci, aut fecero. De varijs iuramenti formis, & earum sensu, vide Dominicum Sotum libr. 8. de iustitia & iure, quæst. 1. artic. 1. Per creaturas quando iuramus, id intelligendum, quatenus in eis diuinæ maiestatis splendor, ac veritas residet.

Iuramentum aliud assertoriū, aliud promissorium.

Iuramentum est duplex. Assertorium, quando testimonium adducitur ad asserendū præterita, vel præsentia: & promissorium, quando quis promittit futura cum confirmatione iuramenti, exempli gratia, per animam meam tali die tibi debitum soluam. Est etiam quoddam iuramentum per execrationem, quod solet dici imprecatorium: vt si statuto die mutuatam pecuniam non soluero, auferat mihi Deus animam meam, &c. & hoc contingere solet, quando aliquis se, aut ad se pertinens obligat ad pœnam: & in talibus casibus, si non seruatur iuramentum, graue periurij peccatum committitur.

Comites iuramenti.

Omne iuramentum, vt sit licitum & actus virtutis, tres requirit comites: Veritatem, Iudicium, & Iustitiam, Hierem. 4. cap. Iurabis, viuit Dominus in veritate, iudicio, & iustitia, & in cap. Etsi Christus, de iureiurando. Si iuramen-

ramentum caret veritate, dicitur periurium: Si iudicio, incautum: Si iustitia, iniquum. Sub iudicio includantur aliæ conditiones, ex parte modi iurandi, reuerentia, & ex parte causæ, necessitas & vtilitas.

De Veritate Iuramenti.

QVANDO iuramento deest veritas, per- *S. Thom. 2.*
iurium committitur, quod nihil aliud est *2. quæst. 98.*
quam mendacium iuramento firmatum: & *Quid sit*
est peccatum mortale ex suo genere, quia præ- *periurium.*
cepto diuino aduersatur. Ex imperfectione
tamen actus, vtpote si quis ex lapsu linguæ, pe-
ieret, venialis tantum culpa committitur. Cir-
ca iuramentum, cui deest veritas, notanda se-
quens regula generalis.

Omnis homo qui annos discretionis atti-
git, si falsum iurat, sciens & aduertens se falsum
iurare, q̄ aliqui vocant aduertere de dicto &
iuramento, mortaliter peccat siue faciat ob
vtilitatem suam, siue alienam, siue ex leuitate,
lapsu linguæ, ioco, coactione, metu, consue-
tudine, ira, perturbatione, aut alio modo, sub
quacunque forma verborum, *S. Bonauent. in*
3. d. 39. quæst. 3. S. Thom. 2. 2. quæst. 98. artic. 3.
ad 2. Nauarr. in Manuali. cap. 12. num. 6. Caie-
tan. & Aurea Armilla in verb. Periurium & alij
alibi. Nisi ira, aut perturbatio tanta esset, quæ
iudiciû rationis auferret, aut alias imperfectio
actus à mortali excusaret,

Mor-

Mortaliter etiam delinquit, qui ex ignorantia crassa, & supina iurat falsum credens esse verum. Angelus, Syluest. & alij in verb. Per iurium. Nauarr. loc. cit. num. 7.

Eodem modo peccat, qui non iurat adiuranti, siue imponenti iuramentum secundum suam intentionem, sed propriam mentem, quando iuramentum imponitur à iudice, aut habenti potestatem, modo legitimo & debito, & sic intelligitur illud. 2. 2. quæst. 5. capit. Quacunque arte verborum quis iuret, Deus tamē, qui conscientia testis est, ita accipit, sicut cui iuratur, intelligit. Nauarr. loc. cit. numer. 8. & in commētario cap. Humanæ aures. 2. 2. quæst. 5. numer. 2. quæst. 2. in quo, super casu simili disputat de veritate responsi partim verbo expressi, partim mente concepti: Si autem iuramentum extorqueatur per metum, vel importunitatem ab eo, ad quem non spectat, vel etiam à iudice non seruato ordine iuris, potest iurans secundum propriam mentem verum iurare, & falsum secundum intentionem iuramentum exigentis, exempli gratia. Si quis aliquid secreti ab aliquo quærat quod non debet, & exigat iuramentum de scientia, quamuis sciat, potest iurare se nescire, intelligendo in mente, vt tibi teneat reuelare. Eadem est ratio, petit aliquis ab alio rem dono, vel commodato, quam non vult dare, vel accommodare, potest iurare quod non habeat, intelligendo

gendo in mente, non habeo, vt tibi donem, aut accomodem, &c. De hac materia legendi, Nauarr. loc. cit. Sotus lib. 8. de iustitia & iure. quæst. 1. art. 7. Caiet. 22. quæst. 89. art. 7.

Exigit etiam veritas iuramenti secundum Hieron. ad Damasum, vt de ore Christiano non sonet Iupiter, & me Hercule, & me Castor, & cætera magis portenta, quam numina, prohibitum hoc enim in Exodo est. Per nomen externorum Deorum non iurabitis, nec audietur ex ore vestro. *Exod. 23.*

De iuramenti promissorij obligatione.

IURAMENTUM promissorium est, quando præstatur de aliquo futuro faciêdo, sicut assertorium de præterito, vel præsentis. In hoc iuramento semper intelliguntur etiam si non exprimantur, aliquæ conditiones generales, iuxta Glossam à Doctoribus receptam in cap. Illud autem. de iureiuran. exempli gratia. Si superiori placuerit: Si diuina voluntas non aliter disposuerit: Si res in eodem statu permanerit: Si res sit honesta, &c. De quibus vide Angelum in verb. Iuramentum 5. qui adfert. 26. casus, in quibus iuramenti promissorij obligatio cessat. Speciales autem conditiones exprimendæ sunt. Conditionale autem iuramentum ligat, nisi conditio accedat, exempli gratia. Iuro alicui, quod ei donabo vineam, si diligentiam impendat in promotione sanita-

*Quomodo
conditio-
nale iura-
mentum
liget.*

sanitatis vxoris egrotæ: Si diligentia non præstet, non teneor dare vineam. Omne etiam iuramentum promissorium obligat sub mortali culpa, quando requisita adsunt.

Dubium quotidianum. An iuramentum promissorium de re minima, obliget sub mortali exempli gratia, si quis iuret, quod alicui dabit pomum: vel salutabit amicum: vel duo honore se inuicem præuenientes, iurant singulise non præcessuros in exitu domus. Aut mater iurat verberare filiam: An non implens talia iuramenta mortaliter peccet?

Caietan. 2. 2. q. 89. artic. 7. tenet affirmantem partem, quem sequuntur Aurea Armilla in verb. Iuramentum. §. 12. & Didac. Co-uarr. lib. 1. variarum resolutionum. capit. 1. num. 2: Negantem partem tradunt S. Antonin. 2. part. tit. 10. capit. 4. Sotus de iustit. & iure. lib. 7. q. 2. artic. 1. & libr. 8. q. 1. artic. 7. Syluester in verb. Iuramentum. 4. quæst. 1. Angelus ibidem. iuramentum 5. §. 4. Nauar. in Manua-li loc. d. num. 10. & hæc sententia communiter tenetur; quia vt sæpius repetitur, paruitas rei in omni materia à mortali excusat.

De Iudicio.

EX parte iurantis requiritur iudicium, scilicet discretionis, vt iuramentum non temerè & inconsideratè, sed discretè & consultò, rei necessitate postulante fiat, & ex hoc capi-

capite in primis peccant, qui irreuerenter iurant per creaturas, nullo habito respectu in ordine ad diuinam veritatem in creatura resplendentem. Deinde qui iurant sine vlla deliberatione ex leuitate, vel cōsuetudine, communiter venialiter peccant. Eradicandus tamen est talis abusus frequentandi iuramenta, siue per Deum, siue per animam, siue per aliā quamcunque creaturam, propter periculum periurij: Scriptum est enim. Vir multum iurans implebitur iniquitate. Ex defectu iudicij non ligat iusiurandum puerorum ante usum rationis, amentium, & eorum, quorum iudicium rationis ita passione absorbetur, vt plenè non deliberare valeant.

Dubium. An iuramentum coactum obliget?

Respondetur. Si quis iuret coactus metu, & timore, vel minis, iuramentum tenet, cap. Si vero, & cap. Verum, de iureiurando. & est communis sententia, & tenetur iurans solvere, si quid promisit. Potest tamen solutum auctoritate superioris repetere, vel ante solutionem obtinere dispensationem à tali iuramento, iuxta S. Thom. 2. 2. quæst. 89. artic. 7. ad 3. receptum.

Peccant etiam ex defectu iudicij, qui iurant sine vtilitate, & necessitate: communiter tamen non est nisi veniale, licet periculosum, etiam si veritas & iustitia adsint. Iuramentum autem est præstandum pro pace seruanda, pro
fama

fama purganda, pro fide Catholica seruanda, pro fidelitate, pro cautione damni non faciendi, pro defectu veri, id est, ut veritas non occultetur, ex Gloss. 22. quæst. 1. in summa. Incauta sunt etiã iuramenta de re impossibili, & tunc licet iurans peccet, nulla tamen nascitur obligatio: quia nemo obligatur ad impossibile: Si autẽ iuramentũ sit de re difficili, quæ iuranti pro parte est possibilis, & pro parte impossibilis: tenetur iuramentum implere prout potest, secundum doctrinam S. Thom. in corpore d. artic.

De Iustitia?

IUSTITIA iuramenti postulat, ut sit de re iusta, licita, & honesta. Atque ut casus clarius resolui possint, aliquibus punctis latius aliqua declaranda sunt.

Primum. Si quis iuret aliquid quod est peccatum, & iniquum, mortaliter peccat, si obiectum iuramenti sit mortale; & si iuramentum impleat, scelus scelere accumulatur, 22. q. 4. cap. Qui sacramento, & cap. Non est obseruandũ S. Thom. loc. d. ad 2.

Secundum. Iuramenta, quæ sunt contra bonum publicum, aut vergunt in dispendium propriæ salutis corporalis, vel spiritualis, vel etiam alienæ, non obligant, 22. q. 4. capit. 1. & sequen. & 23. q. 5. ca. Si non licet. Ex hoc fundamento infero rectè tenere Panorm. in cap. Si

Si verò, de iureiurando. Bald. in Rubr. de vi-
ta & honest. cleric. & alios quos citat & sequi-
tur Couarr. lib. 1. var. resol. cap. 2. iniuste cap-
tum, & è carcere dimissum præstito iuramen-
to de redeundo, si mortis periculum instet, nõ
obligatum esse vi iuramenti ad redeundum,
contra aliquorum Doctorum auctoritatem.
Alia tamen ratio est, si quis iuste in carcere de-
tineatur.

Tertium. Qui iurat se non facturum aliquid,
quod est melius bonum & de consilio, peccat
quidem iurando: quia ponit obicem Spiritui
sancto, qui boni propositi inspirator est, iura-
mentum tamen nõ obligat, sed potest infrin-
gi iuratis propria voluntate: & hoc factu me-
lius est. S. Thom. loc. cit. Vide Nauarr. in Ma-
nuali confess. cap. 12. num. 16.

Quartum. Qui iurat aliquid licitum in prin-
cipio, quod tamẽ ex aliquo euentu & circum-
stantia consequente, redditur illicitum, non
debet seruare in illo casu iuramentum: Sic He-
rodis iuramentum factum puellæ saltanti, po-
terat esse licitum in principio, subaudita con-
ditione, si honestum quid peteret. At quando
petebat caput Ioannis Baptistæ, reddebatur
illicitum, & erat rescindendum.

De dispensatione in iuramento.

IN primis quando iuramentum factum est
in vtilitatem alicuius, is in cuius gratiam fa-
ctum

Etum est, potest relaxare: Si verò iuramentum præstitum homini, sed non in vtilitatem hominis, sed in honorem Dei homo non potest tollere obligationem.